
Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 

del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 

 

 

 

SETTORE N.9 : EDILIZIA PUBBLICA - MANUTENZIONI - AMBIENTE 

 

SERVIZIO:  Edilizia Pubblica - Manutenzioni - Ambiente 

 

N. PROPOSTA : 98 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:  

 

 

 

DETERMINAZIONE N.  69 DEL 05/02/2021 
 

 

 

OGGETTO:   

 

 

 

 

 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

MANUTENZIONE IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA E 

SEMAFORICI DI PROPRIETA’ COMUNALE. ANNI 2021-2022 

DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA.CIG 

Z2B303D0DE. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che il Comune di Buttigliera Alta possiede 1068 punti luce dislocati sul territorio (strade 
e piazze) e n. 4 impianti semaforici di cui 3 collocati in località Ferriera ed 1 nel capoluogo del 
paese. 

 
Al fine di garantire la pubblica incolumità e la regolare circolazione del traffico, per i suddetti 
impianti comunali è indispensabile poter garantire puntuali interventi di manutenzione ordinaria e 
straordinaria. 
 
L’ufficio tecnico comunale, ha redatto preposto capitolato generale d’appalto nel quale son descritti 
gli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria da eseguire nel corso degli anni 2021 e 
2022 necessari al perfetto funzionamento degli impianti di illuminazione e semaforici presenti sul 
territorio comunale. 
 
Dal capitolato è emerso che la spesa necessaria per l’esecuzione degli interventi necessari 
ammonta ad € 19.600,00 più IVA di cui € 600,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta, per un totale complessivo di € 23.912,00; 

Ravvisata la necessità di indire la procedura di gara per l’assegnazione dei lavori, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) con il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 95, comma 4 lett. b), del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

Visto l’art. 1 comma 3 della legge n. 120 dell’11.09.2020 di conversione in legge, con modificazioni 
del decreto legge 16.07.2020 n. 76 (decreto semplificazioni);  

Visto l'art. 58 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016 - secondo il quale le amministrazioni pubbliche di cui 
all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, ricorrono a procedure di gara interamente gestite con 
sistemi telematici; 

Visto l’avviso pubblico di manifestazione d’interesse, predisposto per essere pubblicato all’Albo 
Pretorio online e sul sito istituzionale Internet del comune di Buttigliera Alta, nelle sezioni “Avvisi e 
Bandi” e “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs 
n.50/2016, con il quale si invitano gli operatori economici aventi titolo, a manifestare l’interesse di 
essere invitati, alla gara di appalto in oggetto; 

Stabilito di procedere attraverso il MePA a procedura di gara mediante affidamento diretto tramite 
richiesta di offerta (RdO) con gara al prezzo più basso sull’importo a base d’asta del capitolato 
sopra citato, consultando le ditte in possesso dei requisiti, che presenteranno istanza per essere 
invitate; 

Preso atto che l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 32 – c.2 del D.Lgs. 50/2016 prevedono 
espressamente che l’Amministrazione, prima dell’avvio delle procedure di affidamento, deve 
adottare un provvedimento per formalizzare la volontà di contrarre e nel quale deve individuare: 

 gli elementi essenziali del contratto; 

 i criteri di selezione degli operatori economici; 

 i criteri di selezione delle offerte. 

Dato atto nello specifico che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32 – c.2 del 
D.Lgs. 50/2016: 

 Il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire un buono stato di 
conservazione ed efficienza degli impianti esistenti di illuminazione pubblica e 
semaforici comunali; 

 L’oggetto del contratto è: “MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEGLI 
IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA E SEMAFORICI DI PROPRIETA’ 
COMUNALE”; 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 L’ammontare dell’appalto è pari ad € 19.600,00 di cui € 600,00 per oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso d’asta, più IVA per un totale complessivo di € 23.912,00; 

 Il contratto si intenderà validamente perfezionato con il caricamento sul portale del 
MePA del Documento di stipula firmato digitalmente (art. 52 delle Regole del Sistema di 
e-Procurement) - dando altresì atto che, ai sensi dell’art. 32, c. 10, lettera b), del D.Lgs. 
50/2016, il termine dilatorio di 35 giorni, ai sensi dell’art. 32 comma 9 non si applica alle 
RdO sul MePA; 

 La scelta del contraente sarà individuata con indagine di mercato (RDO) sul portale 
della P.A. 

Dato atto che il Codice AUSA - rilasciato dall’ANAC, in attuazione a quanto disposto dall’articolo 
33-ter del Decreto Legge del 18.10.12 n. 179, convertito con modificazioni, dalla Legge n. 221 del 
17.12.12, identificativo del comune di Buttigliera Alta è 0000214758. 

Visto il T.U.E.L. 267/2000; 

Visto il regolamento di contabilità; 

Visto il regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della G.C. n. 12/2001, e 
modificato con deliberazione della G.C. n. 101/2011 e successiva deliberazione della G.C. 
n.90/2018; 

Vista la deliberazione del C.C. n. 20 del 02.03.2017 con la quale veniva approvato il Regolamento 
per l’acquisto di lavori, servizi e forniture; 

Vista la deliberazione del C.C. n. 70 del16/12/2020 ad oggetto “Approvazione Bilancio di 
Previsione 2021-2023 e relativi allegati; 

Richiamata la deliberazione della G.C. n. 1 del 05/01/2021 ad oggetto “Esame ed approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. 2021-2023. Parte finanziaria; 

Vista la Legge n.30 dicembre 2020 n. 178, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello stato (legge di bilancio 2021); 

Richiamata la Deliberazione di C.C. n. 69 del 16/12/2020 ad oggetto “Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2021-2023 - Approvazione  

Quanto sopra premesso, ritenuto di dover provvedere in merito 

 
DETERMINA 

1) Di approvare: 

-  il capitolato speciale d’appalto, redatto dall’ufficio tecnico comunale, contenenti tutte le 
prescrizioni atte alla corretta manutenzione degli impianti per gli anni 2021 e 2022; 

-  l’avviso pubblico di indizione della procedura di gara finalizzata all’individuazione del 
contraente per l’affidamento e l’esecuzione dei lavori; 

2) Di dare atto nello specifico che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 32 – c. 2 

del D.lgs. 50/2016 che: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire un buono stato di 
conservazione ed efficienza degli impianti esistenti di illuminazione pubblica e semaforici 
comunali; 

- l’oggetto del contratto è: “MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEGLI 
IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA E SEMAFORICI DI PROPRIETA’ COMUNALE”; 

- il contratto si intenderà validamente perfezionato nel momento in cui il Documento di stipula 
firmato digitalmente verrà caricato sul portale del Me.Pa. (art. 52 delle Regole del Sistema 
di e-Procurement) dando altresì atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b), del 
D.Lgs. 50/2016, il termine dilatorio di 35 giorni previsto dal comma 9 dello stesso articolo 
non si applica alle RdO sul Me.P.A; 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

- la scelta dei contraenti sarà individuata tramite indagine di mercato, sul portale della P.A 
(RDO) tra le ditte che han presentato istanza di partecipazione alla gara; 

 
3) Di impegnare, la complessiva somma pari ad € 23.912,00 ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 

267/2000, imputandola al rispettivo esercizio di competenza finanziaria in funzione della sua 

esigibilità così come segue:    

 

4) Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art.147 bis del TUEL D.Lgs. 267/2000; 

5) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 

regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile 

dei Servizi Finanziari.  

6) Di avviare, per i motivi di cui in premessa e sopra indicati, il procedimento di gara pubblicando 

l’avviso pubblico di indizione della procedura di gara finalizzata all’individuazione del 

contraente per l’affidamento e l’esecuzione dell’intervento di manutenzione ordinaria e 

straordinaria degli impianti di illuminazione pubblica e semaforici di proprietà comunale; 

7) Di pubblicare il suddetto avviso all’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale Internet del 

comune di Buttigliera Alta, nelle sezioni “Avvisi e Bandi” e “Amministrazione trasparente” ai 

sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n.33/2013 e 29 del D.Lgs n.50/2016, con il quale si invitano gli 

operatori economici - aventi titolo (iscritti sul del portale del MePA alla categoria “servizio di 

manutenzione aree verdi) a presentare istanza d’invito alla procedura di gara finalizzata 

all’individuazione del contraente per l’affidamento e l’esecuzione dei lavori di manutenzione 

ordinaria e straordinaria di tutte le strade e piazze di proprietà comunale per anni due; 

8) Di dare atto che il codice CIG è: Z2B303D0DE; 

9) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Riccardo BOGETTO; 

10) Di dare altresì atto che il formale affidamento dei lavori costituirà oggetto di specifico separato 

provvedimento.  

 

 

 

 

Cod. Bilancio 10.05.1.0103 CAP. 19371 CIG  Z2B303D0DE 

Escl. CIG  CUP  

Finanz.  Accert.    

Impegno 2021 295/21 Importo 
11.346,00 

 
Esigibilità 2021 

Impegno 2022 58/22 Importo 12.566,00 Esigibilità 2022 

Impegno 2023  Importo  Esigibilità 2023 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                Riccardo Bogetto 

______________________________________________________________________________ 
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. lgs. 
267/2000 e s.m.i.. 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                    Trapanese rag. Romeo 

______________________________________________________________________________ 
 
______________________________________________________________________________ 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Trapanese rag. Romeo 
______________________________________________________________________________ 

 

C

h
 

Si attesta che il presente atto ha  la relativa copertura finanziaria,  a norma dell’art.153 c. 
5 del     D.Lgs. 267/2000 e che è stato assunto il relativo impegno 

C

h
 

Si attesta che il presente atto non comporta impegni di spesa. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

______________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 

                              
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune, ai sensi dell’art. 
32 c. 5 della L. 69/2009, per quindici giorni consecutivi a partire dal 05/02/2021 
 
L’adozione della presente determinazione viene contestualmente comunicata ai Capigruppo 
Consiliari. 
 
Lì,   05/02/2021 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                             
                                                                                     

                                                                                                   
______________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 
 

Riccardo Bogetto 
 


